
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2576 

 
 

DETERMINAZIONE  n. 662 del 30/10/2012 
 

OGGETTO: Lavori di sistemazione alveo torrente Saraceni in prossimità del “autodemolitore Flacco” 
Prestazione Professionale per redazione studio geologico-geomorfologico-idrologico-paesaggistico. 
Autorizzazione a contrarre con dott. geol. D. D’Errico per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 9 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di 
forniture e servizi in economia. CIG X5606DF9CF. 
   

L’anno duemiladodici il giorno trenta del mese di ottobre 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15/10/2012; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11.04.2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61 del 18.04.2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
PREMESSO che questa Amministrazione deve eseguire con urgenza la riprofilatura dell’alveo del 
torrente Saraceni, in prossimità dell’autodemolitore Flacco, a mezzo di rialzo dell’alveo e rifacimento 
degli argini, onde risolvere in maniera definitiva l’impaludamento di acque di varia provenienza, 
comportanti processi putrefattivi dannosi per l’ambiente e per la salute pubblica; 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 554 del 7/09/2012 con cui, in relazione a quanto 
riportato nel punto precedente, veniva impegnata la somma complessiva di € 10.500,00, a valere sul 
cap. 34951 del bilancio 2012, necessaria per l’esecuzione dei lavori, per i propedeutici rilievi 
topografici e per gli opportuni studi ambientali; 
CONSIDERATO, pertanto, che per la realizzazione dell’intervento è necessario acquisire i prescritti 
pareri/nulla osta/autorizzazioni da parte degli Enti sovraordinati, sulla scorta di uno studio geologico, 
geomorfologico, idrologico e paesaggistico recante tra l’altro modalità, sistemazioni, movimenti di 
materie da realizzare, redatto da professionista abilitato; 
ACCERTATO che  nell’organico di questo Comune non sono presenti figure professionali provviste 
di capacità specifica in materia; 
RITENUTA, pertanto, la necessità di avvalersi di professionalità esterna; 
VISTO l’elenco aperto di professionisti da consultare per il conferimento di incarichi professionali di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza e attività tecniche accessorie di 
importo inferiore a € 100.000,00, approvato con determinazione dirigenziale n. 622 del 9/10/2012; 
VISTA la nota comunale prot. n. 19995/12 del 18/10/2012 con cui questo Ente chiedeva apposito 
preventivo per la redazione dello studio geologico, geomorfologico, idrologico e paesaggistico in 
relazione ai lavori di sistemazione dell’alveo del torrente Saraceni in prossimità dell’autodemolitore 
Flacco, al dott. geol. Davide D’Errico con studio in Francavilla al Mare (CH), inserito nell’elenco di 
professionisti di cui al punto precedente; 
VISTA la disponibilità a redigere quanto richiesto, da parte del geologo D. D’Errico, giusta nota prot. 
n. 4058 del 23/10/2012 a fronte di un compenso pari a € 500,00 oltre Iva e oneri cassa previdenza; 
VISTO l’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 come modificato dall’art. 4, c. 2 lett. m-bis) della Legge n. 
106/2011, per quanto attiene le soglie economiche entro cui è consentito l’affidamento diretto; 
VISTI gli artt. 9 c.1 e 10 c.1 lett. d)  del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture 
e servizi in economia, approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009, che 
permette, nell’ambito delle procedure in economia e per la fattispecie de qua, il ricorso 
all’affidamento diretto rivolto ad un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 125 c.11 del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i., quando l’importo degli stessi sia inferiore a € 20.000,00; 
CONSIDERATO che il professionista interpellato presenta i necessari requisiti di comprovata 
esperienza nel settore e di affidabilità, avendo già svolto per questo Ente prestazioni di servizio 
professionale di uguale contenuto con esito positivo;  
RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto sia per i motivi di cui al 
punto precedente, sia in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dall’art. 9 c.1  del vigente 

3° SETTORE 
Attività Tecniche e Produttive 

LL.PP. Mobilità Ambiente Energia 



Pag. 2 di 2 

 

Regolamento comunale citato, approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 
EVIDENZIATO che la spesa di € 500,00 oltre iva e oneri cassa previdenza, relativa alla prestazione 
professionale de qua, rientra nell’impegno di cui alla richiamata determinazione dirigenziale n. 
554/12; 

 
DETERMINA 

 
1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

dirigenziale; 
 

2. di affidare al dott. geologo Davide D’Errico, con studio professionale in Francavilla al Mare 
(CH), P. IVA 01982580696, per le motivazioni sopra espresse, l’incarico per la prestazione  
professionale  consistente in: redazione di studio geologico – geomorfologico – idrologico- 
paesaggistico; 
 

3. di dare atto  che il corrispettivo per le prestazioni oggetto di affidamento, è determinato in € 
500,00, oltre  IVA al 21% e oneri cassa previdenza al 2%;   
  

4. di dare atto, altresì, che l’importo complessivo di € 617,10 per compenso professionale, e 
oneri accessori, rientra nell’impegno di spesa di cui alla precedente determinazione 
dirigenziale n. 554/2012, a valere sul Cap.  34951 del bilancio 2012; 

 
5. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 

accettazione, ad opera del professionista incaricato, di una copia della presente, ai sensi 
dell’art. 13 c. 6 lett. b) del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e 
servizi in economia, approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 

 
6. di stabilire il termine utile per la consegna degli elaborati tecnico-grafici di cui al presente 

affidamento in 15 giorni dalla sottoscrizione per accettazione del presente atto; 
 

7. di stabilire, altresì, che il pagamento dell’onorario e delle relative spese sarà effettuato al 
professionista incaricato a prestazione eseguita e dietro presentazione di regolare fattura; 

 
8. di precisare che l’incaricato è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 

dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione 
del D.L. n. 187/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’incarico professionale; 
 

9. di trasmettere il presente atto al professionista incaricato; 
 

10.  di dare atto che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. al presente affidamento è 
stato assegnato dall’AVCP, il seguente CIG X5606DF9CF.          

 
Ortona,  

 
                       Il Compilatore 

(gf) 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 
(Ing. Nicola Pasquini) 

                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/19

  
  

 

 
 
 
 
 
 


